<sup>1</sup> Le récit qui va suivre est beaucoup plus complet que dans les Chron. de S. Denis.

<sup>2</sup> C'est-à-dire frauduleux; on disait bareterres dans le sens de traître, trompeur.

<sup>3</sup> Les Chron. de S. Den. évaluent cette somme à plus de 1,200,000 livres.

<sup>4</sup> Il confessa que il avoit esté traïstre en Gascoingne contre le roy (Chron. de S. Den.).

---

---

# E FLORIBUS CHRONICORUM,

SEU CATALOGO ROMANORUM PONTIFICUM,

## NECNON E CHRONICO REGUM FRANCORUM,

AUCTORE BERNARDO GUIDONIS, EPISCOPO LODOVENSI.

---

### MONITUM.

Postquam doctissimi hujus Academiae sodales de Bernardo Guidonis fusius disseruerunt<sup>1</sup>, nihil nobis superest agendum nisi ut de ipsis fragmentis quae nunc edimus pauca lectoribus nostris proponamus.

\* Notices et  
extr. des mss.  
t. II. p. 18.

Inter historica hujus auctoris opera nullum pluris aestimavit saepe laudandus vir de Brequigny quam Flores chronicorum, quos imprimis rerum gallicarum annalibus illustrandis profuturos arbitrabatur<sup>a</sup>. Quam sententiam secuti, haud inutile fore censuimus si Floribus chronicorum quaedam fragmenta ex altero ejusdem auctoris libello, id est Regum Francorum chronico, selecta intermisceremus. Quamvis enim plura in Floribus chronicorum comprehenderit Bernardus Guidonis, nonnulla in altero chronico reperire est quae dilucidiori narratione explicuerit. Sic autem utrumque opus disponendum curavit ut omissa quaeque in aptum ac convenientem locum, servata temporum serie, adducere ceterisque narrationibus coagmentare potuerimus. Qua ratione id assecuti sumus ut haec et illa in unum corpus coirent, quae si fuissent bipartito edita, aut iisdem iterum atque iterum repetitis movissent fastidium, aut locis qui in alterutro libello abundant sublatis, mancam saepius et obscuram rerum gestarum seriem exhibuissent. Ceterum singula cujusque opusculi fragmenta subjunctis notis ita distinguenda curavimus ut lectores cognoscere possent quid e Floribus chronicorum, quid e Chronico Regum Francorum excerptum fuerit.

Ne autem fere innumeram lectionum varietatem, tum ex editionibus, tum e codicibus manuscriptis, collato utriusque libelli contextu, huc adduceremus, eas omitti oportuit quae minoris essent momenti. Quid enim notatu dignum fuisset hic ubi, paucis tantummodo vocibus mutatis, nihil tamen ipsis in rebus discrepare videbatur? Quotiescunque autem in ambiguos aut aliquatenus diversos locos incidimus, non utriusque tantum libelli varias lectiones reddendas, sed etiam (ne quid inexploratum remaneret) breviora ejusdem auctoris chronica recensenda curavimus. In hac tamen compilatione paucissima sunt ea quae ad beatum Ludovicum aut Philippum Audacem spectant,

<sup>1</sup> Notices et extr. des mss. t. II. p. 18; Rerum Gall. script. t. XIX. p. xxiii. et 225; cf. t. XII. p. xiv. et xxvi.

eo quod plura nobis omittenda fuerunt quæ Bernardus Guidonis a Guillelmo de Podio Laurentii aut a Guillelmo Nangiensi ex integro mutuatus est. Postquam vero ad Philippi IV. tempora perveneris, plura reperiēs quæ aliis hauserit e fontibus, aut ipse fama et auditione accipere potuerit. Cuilibet enim attendenti eum Floribus chronicorum colligendis ab anno M. CCC. V. insudavisse, minime dubium videbitur quin maximam adhibuerit curam ut de rebus gestis certa sibi compareret documenta. Neque profecto providum lectorem falleret quanta diligentia tempora signaverit Bernardus Guidonis, qui, cum se chronographum potius quam historicum profiteretur, eam sibi imposuit legem ut ambigua quæque curaret distinguenda, et a die XXV. Martii<sup>a</sup> annorum initia in narrationibus suis semper computaret.

p. 694 G.

Nonnullam igitur secum ferunt utilitatem hæc fragmenta a studioso veritatis cultore conscripta; sed paucissima tantum (ea quæ interdum a Chronico Regum Francorum hausimus) nunc primum in lucem prodeunt. Cetera Historiæ comitum Tolosanorum adjuncta (falso quidem inscripta titulo *Præclara Francorum facinora*), vitisque paparum Avenionensium aut rerum Italicarum scriptoribus inserta, multos abhinc annos ediderant doctissimi viri Catellus, Baluzius ac Muratori. Novam hanc editionem ex optimis codicibus in Bibliotheca Reipublicæ asservatis castigandam curavimus, tres quidem (numeris 4975, 4976 et 4977 signatos) potissimum secuti, non omissis tamen quibusdam aliis quos suo loco notæ imis paginis subjectæ tibi indicabunt.

A Littera fratris Bernardi Guidonis, ordinis Prædicatorum, ad papam<sup>1</sup>.

Sanctissimo patri ac domino suo, domino Johanni, munere divinæ gratiæ sanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo pontifici et pastori, vicario domini Jesu Christi, suæ servulus sanctitatis frater Bernardus Guidonis, ordinis Prædicatorum, inquisitor hæreticæ pravitatis in regno Franciæ per Sedem apostolicam deputatus, seipsum ad devota  
B pedum oscula ex voto debitæ servitutis.

Jam pridem ex pluribus antiquis chronicis atque gestis pontificum Romanorum ac imperatorum necnon regum Francorum excerpens, collegi flosculos, in uno compingens opusculo, duabus partibus dispartito, quæ convenienter in eodem possunt conjungi volumine, vel haberi quælibet separatim, usque ad obitum felicitis recordationis domini Clementis  
C papæ quinti. Nunc vero præsens opusculum de Romanis pontificibus qui vos in Sede apostolica præcesserunt, ac de imperatoribus Romanis et regibus Francorum, a Domino Jesu Christo usque ad apostolatam vestrum, collectum pariter et excerptum ex silva plurium chronicorum tractatumque atque gestorum, tam priorum temporum quæ fuerunt ante vos quam etiam modernorum, de hiis quæ in diebus nostris in nostro climate evenerunt,  
D Sanctitati vestræ offero. In quo si quid gratum vobis fuerit, gratias ago Deo, a quo fluunt omnia munera gratiarum. Si vero, quod vere vereor, aliquid minus conveniens minusque congruum, minus aptum aut alias defectivum repertum fuerit in eodem, meæ insufficientiæ imputo et ascribo, et supplex veniam peto, et obsecro corrigi et suppleri. Det Deus omnipotens vobis in cunctis bene agere, longamque ac felicem vitam ad sui gloriam et  
E exaltationem fidei ac eliminationem labis hæreticæ, secundum sancta desideria cordis vestri. Datum Avinione, VII. idus Augusti, completis annis quatuor a creatione pontificatus vestri, nec minus nec amplius una die, anno Domini M. CCC. vicesimo<sup>2</sup>. (*Flor. chron.*)

<sup>1</sup> Hunc titulum, qui deest in cod. 4975, suppeditavit nobis cod. 4977.

<sup>2</sup> Codd. 4976 et 4977: annis tribus a creatione.... anno Domini M. CCC. decimo nono.

Littera ad magistrum ordinis<sup>1</sup>.

A

Reverendo in Christo patri, fratri Berengario<sup>2</sup>, magistro ordinis Prædicatorum, frater Bernardus Guidonis, ejusdem ordinis obedientiæ filius, inquisitor Tholosanus, seipsum, modicum id quod est, cum obedientia debita et devota.

Dudum, inter moras labentis temporis, studui colligere flores ex pluribus antiquis chronicis atque gestis pontificum Romanorum ac imperatorum et regum Francorum, in uno compingens opusculo, duabus partibus dispartito, quæ convenienter in eodem possunt conjungi volumine, vel haberi quælibet separatim. Præsens igitur opusculum de Romanis pontificibus et imperatoribus regibusque Francorum, a Domino Jesu Christo usque ad apostolatum domini Johannis papæ XXII. et regnum domini Philippi Francorum regis, hujus nomine sexti<sup>3</sup>, collectum nuper a me pariter et excerptum ex silva librorum plurium chronicorum tractatumque atque gestorum, tam priorum quæ fuerunt ante nos quam etiam modernorum, de hiis quæ in diebus nostris in nostro climate evenerunt, paternitati vestræ offero ex debito et promisso examinandum a vobis, tanquam a magistro ordinis ac theologicæ facultatis, probandumque et in omnibus, prout decreveritis corrigendum. (*Flor. chron.*)

D

Incipit prologus in sequentem librum, qui intitulatur Flores chronicorum, seu Catalogus pontificum Romanorum.

Romanorum pontificum nomina et tempora quibus Christi Ecclesiæ præfuerunt, necnon insignia gesta et notabilia facta quæ sub eorum temporibus evenerunt scire gestiens, plurium tractatorum, historiographorum et chronicorum sæpe perlegi libros et opera, atque gesta passionesque sanctorum, in quibus ipsorum pontificum nomina et tempora sæpius commemorantur, desiderans in cunctis et singulis veritatis certitudinem plenius invenire, præcipue propter multam ac nimiam dissonantiam varietatemque temporum quam reperi in diversis chronicis annorum, mensium et dierum, necnon etiam rerum gestarum. Quæ, ut reor, plerumque contingit propter vitium scriptorum, interdum quoque propter diversitatem positionum et opinionum eorundem scribentium tractatorum. Inter quæ fluctuans animo, sæpe et multum mecum recogitans et pertractans quid amplius tenendum sequendumque foret tanquam verius, viam elegi quam scivi et potui tutiorem, ut in ejus modi varietate, quin immo<sup>4</sup> et contrarietate, incerta minime assererem, nec scripta ab antiquis ego temerarie judicans diffinirem, ubi vero omnes aut plures fide digni unum idemque conscriberent et sentirent, ego quoque consentirem in idem consona ratione, sequendum fore illud potius arbitratus quod exemplariorum multitudo in fidem traxit; ubi autem aliud et aliud tanquam contraria concreparent, utrumque sub disjunctione ponerem lectoris electioni et judicio relinquendo, ut in sequentibus apparebit; sicque, quasi, ille qui per agri pleni seu prati floridi latam gratamque planitiem spatiando, florum venustate gratissima delectatus, nunc istos nunc illos eligendo colligit flores, in unum copulans manipulum manus suæ, ego quoque conformiter perlegendo flores colligerem multis ex libris et chronicis, faciens unum gratum fasciculum ex eisdem, nunc flores rosarum martyrum, nunc lilia convallium virginum, nunc doctorum violas aliorumque justorum, necnon regum et principum et virorum illustrium flores varios, memorias scilicet cum laudibus redolentes, in locis sibi competentibus in præsentis opere conscribendo. Spinas quoque ac tribulos et urentes urticas quorundam principum hujus sæculi tyrannorum, inter hos flores medios qui inter ipsos odorem suum diffuderunt aut passi sunt ab eisdem, conscribere calamo fuit conveniens, manumque ad eos apponere non horruï in hoc libro, ut ex hoc certius rerum gestarum tempora notarentur, et amplius redolerent et clarescerent merita juxta se posita singulorum, cum hinc bonorum odor vitæ in vitam dulcius diffunditur et sentitur, illinc vero malorum, pro suavi odore, fœtor mortis in mortem, dignam Dei in ipsis prædicat ultionem, et ex utrisque timor et amor Dei in legentibus et intelligentibus gignitur et nutritur.

<sup>1</sup> Hanc epistolam nuncupatoriam, quæ in cod. 4976 de sideratur, e codd. 4976 et 4977 edimus. Post vocem ordinis male addita vox prologus in cod. 4977 legitur.

<sup>2</sup> Hic Berengarius ex magistro ordinis Prædicatorum factus est, anno 1318, archiepiscopus Compostellanus; constat igitur hanc epistolam nuncupatoriam priori cuidam præsentis operis editioni præfixam fuisse.

<sup>3</sup> Hic agitur de Philippo quinto, quem Bernardus Guidonis sextum appellat quia inter ejusdem nominis reges

numerat Philippum, Ludovici sexti filium, qui, regiæ dignitati associatus, vivente patre obiit.

<sup>4</sup> Codd. ymmo; sæpius quoque dyaconus, dyadema, dyocesis, Dyonisius, Hyspanus, hystoria, Mayi, ydoneus, ydus, Ytalia. Hæc et alia hujusmodi (prothopræsul, Penthecoste, hanelare, cathalogus, incolare, cronica, epdomada, optinere, Cicilia, cotidie, milia, artare, etc.) quæ sigillatim notare longum fuisset, a nobis fuisse emendata præmonemus.

A Hoc autem scire convenit in præsentī quod refert inter historiographum et chronographum; quia illius est maxime rerum gestarum historiam et ordinem, ad plenum per singula conscribere, istius vero tempora principaliter connotare et succincte transcurrere memoriam ac historiam rei gestæ. Chronographiam igitur, non historiographiam, in sequentibus prosequendo, ego frater Bernardus Guidonis, de ordine Prædicatorum, auctoritate  
 B Sedis apostolicæ inquisitor labis hæreticæ in partibus Tholosanis, meum assumpsi exordium ab illo qui est principium et finis omnium, Dominus Jesus Christus, usque ad apostolatū domini Johannis papæ XXII. excerpens ex libris maxime originalibus, quantumcumque eos potui reperire, plurium chronicorum, gestorum quoque sanctorum aliorumque tractatum diversorum<sup>1</sup>. In quo quidem opere lectorem habere desidero tam benivolum  
 C interpretem quam liberum correctorem; quod quidem ex ratione superius jam præacta potest non inconvenienter intitulari FLORES CHRONICORUM, vel si cui magis placuerit, CATALOGUS PONTIFICUM ROMANORUM. (*Flor. chron.*)

Explicit primus prologus. Incipit secundus.

In fine vero prioris operis, tam propter me quam propter eos quorum animus prolixitatem refugit quam fastidit, ipsorum Romanorum pontificum ac imperatorum et regum Francorum nomina ac tempora, quibus præfuerunt et regnaverunt, quasi in quodam manuali libello, separatim sub compendio et epilogo coarctavi<sup>2</sup>. In fine cujus subnectere libuit tractatum brevem de tempore celebrationis generalium et particularium conciliorum; item de officio missæ a quibus et quando extitit ordinatum; item nomina apostolorum et  
 E discipulorum Domini Jesu Christi quæ potui reperire<sup>3</sup>. Totius vero operis finem feci in eo a quo sumpsi exordium, qui est primus et finis, Dominus Jesus Christus, colligendo sub quodam brevi compendio, quasi epilogo plurium scripturarum, decem præcepta legis et articulos fidei ac sacramenta Ecclesiæ, dotes quoque septem gloriæ beatorum cum Domino Jesu Christo. EXPLICIT SECUNDUS PROLOGUS. (*Flor. chron.*)

F .....  
 Est autem in principio prænotandum quod in Francorum regibus qui in præsentī catalogo conscribuntur, quidam ex ipsis fuerunt siquidem reges, non tamen per eos fuit continuata regalis prosapiæ successio in posteros descendendo, aut quia sine liberis masculis sunt defuncti, aut aliis de causis, sicut infra de singulis talibus est notatum. Et isti  
 G tales in arbore regalis genealogiæ<sup>4</sup> describuntur, non quidem intus in recta linea arboris, sed extrinsecus et ad latus; et ob hoc etiam istis non est inferius quotationis numerus annotatus. Alii vero fuerunt reges per quos extitit regalis successio in posteros propågata; qui usque hodie quo hæc scripsi, Philippo hujus nominis VII<sup>5</sup>. regnante, triginta octo reges tantummodo computantur; et cuilibet istorum in principio est in sequentibus quotationis  
 H numerus supputatus. Est etiam hic sciendum quod in Francorum regibus tres usque hodie genealogiæ, seu genealogiarum series, ex Francorum gestis et pluribus chronicis sub tali ordine colliguntur. Prima quidem genealogia incepit a Pharamundo, primo rege Francorum, et duravit annis ccc. xxx. videlicet usque ad Childericum, hujus nominis tertium (qui et alias scribitur Hyldericus, in quo terminata fuit et defecit progenies Pharamundi  
 I ac etiam Clodovei, qui Clodoveus, inter reges Francorum quintus, primus extitit christianus), videlicet usque ad annum Domini dcc. l. Secunda autem genealogia incepit a Pipino, qui, repulso a regno Childerico, præfato rege inutili et remisso, regnum sibi et suis obti-

<sup>1</sup> *Hujus sententiæ pars ultima, post voces Dominus Jesus Christus, in cod. 4976 ita se habet: usque ad tempora domini papæ Clementis quinti, qui hodie, scilicet in crastino Annunciationis dominicæ quo hæc scripsi, sedet in cathedra sancti Petri; cujus pontificatus anno sexto, Avinionis consistens in Romana curia sine curis, anno Domini m. ccc. xi. hoc conscripsi opus, a me jam antea plus quinquennio cum labore scripturæ et studii præmeditatum, et in membranis ac memorialibus prænotatum ex libris originalibus plurium chronicorum.*

<sup>2</sup> *Add. cod. 4976: adjunctis quibusdam notulis in marginibus, pertinentibus ad singulos eorundem pontificum Romanorum; idem resumens principium, Dominum Jesum Christum, usque ad dominum Clementem papa quintum. Quæ quidem additio in cod. 4977 desinit his verbis: usque ad apostolatū domini Johannis papæ XXII. Utriusque autem codicis principio desiderantur ea quæ post vocem coarctavi in cod. 4975 occurrunt. Idem tamen prologus, post finem operis cui titulus Flores chronicorum, in cod. 4977 (fol. 93 verso) iterum legitur, huic*

*præmissus monito: Hæc est igitur ultima pars operis præcedentis de Romanis pontificibus et imperatoribus ac regibus Francorum, usque ad apostolatū domini Johannis papæ XXII. et usque ad regnum domini Philippi Francorum regis hujus nominis sexti, sub compendio elicitā ex priori. In fine cujus subnectere libuit tractatum brevem, etc.*

<sup>3</sup> *Hic aliorum operum mentio superaddita fuit in cod. 4977 (fol. 93 recto) et in quibusdam aliis codicibus: nomina episcoporum Lemovicensium et sanctorum quorum corpora in Lemovicensi diœcesi venerantur; item nomina episcoporum diœcesis Tholosanæ; duorum quoque ordinum, scilicet Grandimontis et Artigiæ, in Lemovicensi diœcesi incidenter describitur fundatio et origo.*

<sup>4</sup> *Hic laudat Bernardus Guidonis brevius quoddam chronicum a se compositum, scilicet Arborem genealogiæ regum Francorum.*

<sup>5</sup> *Cur Philippum de Valesio septimum dicit auctor noster paulo superius exposuimus (p. 692 n. 3).*

nuit, ut infra liquebit, et duravit annis cc. xxxviii. videlicet usque ad Ludovicum hujus A nominis quintum, qui fuit filius Lotharii, et qui in ista genealogia fuit ultimus rex Francorum, in quo terminata fuit et defecit progenies Pipini et Karlesium, sub anno Domini nongentesimo octogesimo octavo. Tertia vero, quæ nunc regnat, incepit a Hugone Chapet, qui fuit Parisiensium comes duxque Francorum, et duravit annis cc. xxxv. videlicet usque ad Philippum hujus nominis tertium<sup>a</sup> inclusive, qui duxit uxorem Helyzabeth de stirpe B seu progenie Karlesium descendente, ex qua genuit Ludovicum hujus nominis VIII. qui fuit pater sancti Ludovici; in quo Ludovico VIII.<sup>1</sup> et ex tunc in antea istæ duæ tribus, videlicet Karlesium et comitum Parisiensium, mixtim regnant, sicut hæc infra locis suis liquidius apparebunt<sup>2</sup>. (*Reg. Fr.*)

<sup>a</sup> Philippum Augustum.

Sequitur de regibus Francorum qui a principio primum in Germania regnare cœperunt, C imperii Honorii anno ix. sub anno Domini cccc. xix. vel xx. et dehinc, transito flumine Reno, in Galliis regnaverunt usque ad annum Domini m. ccc. xxxi.<sup>3</sup> quo hæc scripsi, prout ex historiis et gestis Francorum et chronicis in præsentī catalogo seu tractatu sub compendio recolligitur et habetur<sup>4</sup>. (*Reg. Fr.*)

<sup>b</sup> 29 Nov.

<sup>c</sup> Jacobi de Bazoehes.

Tricesimus secundus rex in recta linea arboris genealogiæ regum Francorum D describitur Ludovicus, hujus nominis nonus, Ludovici octavi filius primogenitus, qui, defuncto patre suo, regni moderamina suscipiens, adolescens fuit coronatus in regem Dominica prima<sup>b</sup> Adventus, Remis civitate, per manum episcopi Suesionensis<sup>c</sup>, vacante sede Remensi, anno Domini m. cc. xxvi. ætatis suæ anno xiiii. Quem complecturus<sup>5</sup> erat in festo sancti Marci evangelistæ tunc proximo subsequenti, in quo natus est ipse homo in mundo. Plures autem baronum majorum Franciæ ad coronationem suam vocati venire recusant, pro dolore patris et desolatione regni; qui autem venerunt non vacant ibi gaudio, sed magis intendunt lacrimis et mœrori. (*Reg. Fr.*)

Eodem anno, circa Epiphaniam Domini, Ferrandus, comes Flandriæ, qui per F duodecim annos et menses sex Parisius in captione regis detentus fuerat, multa redemptus pecunia liberatur. (*Reg. Fr.*)

Anno Domini m. cc. xxvi. iiii. kalendas Martii (in Speculo vero Vincentii scribitur xv. kalendas Aprilis), Honorius papa III. moritur, pontificatus sui anno xi. Sepultusque est Romæ in ecclesia Sanctæ Mariæ Majoris. (*Flor. chron.*) G

Gregorius IX. natione Campanus, de Anania natus, electus est Romæ apud Septisolium<sup>6</sup>, nona die post festum sancti Gregorii, in vigilia sancti Benedicti, xiii. kalendas Aprilis, anno Domini m. cc. xxvi. secundum illos qui annos Dominicæ incarnationis incipiunt in Annunciatione Domini computare (quod ego in præsentī opere semper servo); secundum illos vero qui in Natali Domini incipiunt H computare, dicitur anno Domini m. cc. xxvii. Sedit annis xiiii. et amplius; in pluribus vero chronicis scribitur annis xiiii. mensibus vi. sed primum tenendum est. Hic Gregorius primo dictus est Hugolinus, cardinalis episcopus Ostiensis. (*Flor. chron.*)

<sup>d</sup> an. 1234.

Hic Gregorius papa per fratrem Raimundum de Pennaforti, ordinis fratrum J Prædicatorum, pœnitentiarium et capellanum suum, ex pluribus voluminibus decretalium compilavit volumen unum, mandans ubique doctoribus et iudicibus ecclesiasticis illo uti<sup>d</sup>. (*Flor. chron.*)

<sup>e</sup> an. 1228.

Hic Gregorius papa sententiam quam Honorius, prædecessor suus, tulerat contra Fredericum innovavit<sup>e</sup> et amplius aggravavit. Cumque concilium Romæ celebrare niteretur et a Frederico imperatore viæ per mare et per terram arctarentur, duo cardinales, Jacobus Penestrinus et Otho, qui pro subsidio Ecclesiæ legati

<sup>1</sup> Voces in quo Ludovico VIII. quæ in cod. 4975 desiderantur, ex aliis codicibus (5036 A, 5929, etc.) restituius.

<sup>2</sup> Pro sicut hæc infra.... apparebunt legitur in quibusdam codicibus (5036 A, 5929, etc.) sicut superius in Floribus chronicorum est notatum.

<sup>3</sup> Alia in aliis codicibus lectio occurrit: videlicet, in cod. 5036 A, usque ad annum Domini m. ccc. xiiii. mense Decembri, quo hæc scripsi, anno primo regni Ludovici, hujus nominis decimi, inchoante; in cod. 5929, usque ad annum Domini m. ccc. xx. mense Maii, quo

hæc scripsi, anno iiii. regni Philippi, hujus nominis sexti decurrente.

<sup>4</sup> Hæc præfatus, auctor noster incipit de singulis Francorum regibus disserere; sed, omissis temporibus quæ intra statutos nobis fines non continentur, ad regnum Ludovici IX. continuo transimus.

<sup>5</sup> Corr. completurus; Ludovici autem regis annus xii. tunc currebat, secundum Guillelmum de Nangiaco (cf. TILLEMONT, Vie de S. Louis, I. 422 et suiv.).

<sup>6</sup> Male cod. 4976, Septifolium: Gregorius IX. electus est in diaconia Sanctæ Lucie in Circo, prope Septisolium.

A missi fuerant ultra montes, cum redirent ad curiam, et multi praelati, abbates et clerici, maxime per mare ad concilium venientes, per imperatoris Frederici<sup>1</sup> fautores per naves Pisanorum capiuntur<sup>a</sup>. (*Flor. chron.*)

<sup>a</sup> an. 1241.

Hic quoque Gregorius, cum ab ipso Frederico imperatore, qui tunc ex magna parte patrimonium Ecclesiae occupaverat, in Urbe obsideretur, videns pene omnes Romanos per pecuniam corruptos esse, excipiens capita Apostolorum et processionem a Laterano usque ad Sanctum Petrum faciens, animas Romanorum sic revocavit ut pene omnes contra imperatorem cruce signarentur. Quod imperator, qui jam credebat Urbem se intraturum, audiens, timens longe ab Urbe retrocessit<sup>b</sup>.... (*Flor. chron.*)

<sup>b</sup> an. 1240.

C Anno Domini praetaxato M. CC. XXIX.<sup>2</sup> facta fuit Parisius inter scolares dissensio, quam mox secuta est ad tempus multipharia dispersio. Alii quidem Remis, alii Andegavis, alii Aurelianis, alii vero in Angliam, alii in Italiam vel Hispaniam, sive in alias mundi provincias, causa studii sunt profecti. Multi quoque magistri et scolares Tholosam venerunt et rexerunt ibidem. Eodem anno, in festo sancti Silvestri<sup>c</sup>, Jacobus rex Aragonum cepit Majoricam; ibique mortuus fuit in bello<sup>d</sup> Guillelmus de Monte Cathano, pater Gastonis de Bearnio.... (*Flor. chron.*)

<sup>c</sup> 31 Dec. 1229.

Anno Domini M. CC. XXXIII. Ludovicus, rex Franciae, accepit uxorem Margaretam, Raimundi Berengarii comitis Provinciae filiam, circa Dominicam<sup>d</sup> ante Ascensionem; quae fuit Senonis coronata venitque Parisius circa octabas Ascensionis<sup>e</sup>. Ex praedicta autem domina Margareta regina Ludovicus rex suscepit sobolem generosam: videlicet Ludovicum primogenitum, qui obiit juvenis adolescens; item Philippum, qui fuit post eum rex; item Petrum, comitem de Alensone; item Johannem, comitem Nivernensem; item Robertum, comitem Claromontensem; item quatuor filias, videlicet Ysabellem, quae nupsit regi Navarræ Theobaldo; item Blancham, quae fuit uxor Fernandi, filii regis Castellae; item Agnetam, quae nupsit duci Burgundiae; item Margaretam, quae nupsit duci Braybanciae<sup>4</sup>.... (*Reg. Fr.*)

<sup>d</sup> 28 Maii 1234.

Anno Domini M. CC. XXXIII. VIII. idus Julii<sup>5</sup>, dominus Gregorius papa IX. pontificatus sui anno VIII. apud Reatem, Tusciae civitatem, canonizavit et sanctorum catalogo confessorum annotavit sanctum Dominicum, primum patrem et institutorem ordinis Praedicatorum.... (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. XXXVIII. in vigilia<sup>e</sup> beati Michaelis Archangeli, Jacobus, rex Aragonum, cepit Valenciam.... (*Flor. chron.*)

<sup>e</sup> 28 Sept. 1238.

Gregorius papa IX. multis tribulationibus concussus, Romae migravit ad Christum, mense Augusti, pontificatus sui anno XV. anno vero Domini M. CC. XLI. quamvis in aliquibus chronicis scribitur M. CC. XXXIX. sed male. (*Flor. chron.*)

Cælestinus III. natione Mediolanensis, cepit anno Domini M. CC. XLI. sedit diebus XVII. vacavitque Sedes propter ambitiones et discordias mensibus XXII. diebus XIII. Hic prius vocabatur Gaufridus, cardinalis episcopus Sabinensis, vita et scientia laudabilis; senexque et infirmus electus, cito moritur et in ecclesia Sancti Petri sepelitur.... (*Flor. chron.*)

Innocentius III. natione Januensis, de comitibus Lavanniae, qui prius Senebaldus dicebatur cardinalis, post biennem fere Romanæ Sedis vacationem eligitur in papam Ananiae, in crastino<sup>f</sup> sancti Johannis Baptistae, anno Domini M. CC. XLIII. quamvis in aliquibus chronicis dicatur M. CC. XLII. sed primum tenendum est tanquam verum; seditque annis XI. mensibus VI. in quibusdam vero chronicis scribitur annis XII. Hic sedes cardinalium a multo tempore vacuas de personis ex diver-

<sup>f</sup> 25 Jun. 1243.

<sup>1</sup> Cod. 4975 male, pro imperatore Frederico, omissis vocibus fautores per nav. Pis. cap.

<sup>2</sup> Guill. de Naujiaco, anno M. CC. XXX.

<sup>3</sup> Eadem in Floribus chronicorum brevius memorantur, addita mentione famis quae illo tempore deservit: Anno vero Domini M. CC. XXXIII. Ludovicus rex Franciae, sanctus postmodum declaratus, Margaretam, filiam Raimundi Berengarii Provinciae comitis, duxit uxorem. Eodem tempore (Guill. Naujiacensis anno 1235), fuit famis magna, et potius in Pietavia; unde gentes herbas sicut bruta animalia comedebant; fuitque tanta mortalitas subsecuta ut centum pauperes aliquando in una ca-

demque die in eadem fossa seu cavea conderentur.

<sup>4</sup> In hac enumeratione non omnes sancti Ludovici liberos recensuit Bernardus Guidonis; fuit enim et alter Johannes, et altera Blaucha: prior anno 1248, posterior autem anno 1243 e vivis excessit.

<sup>5</sup> Sic in codd. 4975 et 4977; in cod. autem 4976 melius, ut videtur, quinto nonas Julii: quae quidem temporis nota legitur in Amplissima collectione bullarum a Carolo Cocquelines edita (t. III. p. 283), necnon in libello quem idem Bernardus Guidonis de Magistris ordinis Praedicatorum scripsit: hunc libellum edidit Edm. Martene (Vet. script. ampl. coll. t. VI. col. 397 et suiv.).

sis mundi partibus electis restauravit: inter quos fuerunt magister Odo de Castro A Radulphi, cancellarius Parisiensis, et frater Hugo de Sancto Theodoro<sup>1</sup>, prior provincialis fratrum Prædicatorum in Francia, magister in theologia, qui totam Bibliam utiliter postillavit. . . . (*Flor. chron.*)

Innocentius papa, post magnum tractatum de pace cum imperatore Frederico, dum ipsius adversus Ecclesiam contumaciam perpendisset, clam de Italia fugiens, B  
<sup>a</sup> 2 Dec. 1244. Januensium auxilio advenit in Galliam, apud Lugdunum, quo intravit feria sexta<sup>a</sup> in hebdomada prima Adventus Domini, anno Domini M. CC. XLIII. Fuitque ibidem continue per sex annos et amplius, quantum est a prima hebdomada Adventus  
<sup>b</sup> 19 April. usque ad quartam feriam<sup>b</sup> infra octabas Paschæ, qua recessit postmodum de Lug-  
<sup>c</sup> 251. duno. . . . (*Flor. chron.*)

Innocentius vero papa, postquam deposuerat ab Imperio Fredericum, procura- vit per electores regis Theutoniæ et Romanorum eligi langranvium Turingiæ contra depositum Fredericum; qui infra quatuor annos moritur<sup>2</sup>. Dehinc eligitur Guil- lelmus, comes Hollandiæ, qui, anno quinto<sup>3</sup> post, in bello a Frisonibus est occisus. Præfati ergo duo, antequam ad benedictionem imperialem pervenissent, vitæ ter- D minum exegerunt. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. XLVI. Innocentius papa canonizavit in Lugduno sanctum Edimundum, Cantuariensem archiepiscopum, confessorem. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. XLVII. in kalendis Octobris<sup>4</sup>, pontificatus sui anno V. confir- mavit regulam fratrum ordinis de Carmelo, modificatam ex commissione ejusdem, E per dominum Hugonem, presbyterum cardinalem tituli sanctæ Sabinæ, et per fra- trem Guillelmum, episcopum Anteradensem, ex prima altera regula ipsorum, quam dederat eis Albericus, patriarcha Ierosolimitanus. . . . (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. XLVIII. rex Francorum Ludovicus iter transmarinum arripuit, feria sexta<sup>c</sup> infra octavas Pentecostes exiens de Parisius, multis processionibus eum F usque ad Sanctum Antonium deducentibus. . . . Itaque rex cum pervenisset Lugdu- num, inde recedens, dum iter agressus fuisset, castrum quod dicitur Rocha super Rodanum<sup>5</sup> obsedit, quia Rogerius de Cloregio, dominus castri, pedagiari fecerat peregrinos cunctos qui ibant in subsidium<sup>6</sup> Terræ sanctæ; et expugnato eo, post paucos dies ipsum in deditionem recepit, donec fuit de facta injuria peregrinis ple- G nariæ satisfactum. . . . (*Flor. chron. et Reg. Fr.*)

Deinde descendit ad mare, ad plagam quæ Aquæ Mortuæ appellatur, et inde progrediens per mare, applicuit portui insulæ Cypri, ubi hyemavit. . . . Inde vero misit rex Ludovicus fratrem Andream<sup>7</sup> et fratrem Johannem, cognominatum de Carcassona (erat tamen Gallicus natione), ordinis fratrum Prædicatorum, ad regem H Tartarorum, cum magno apparatu et ornamentis ecclesiasticis pretiosis, ut invi- taret eum ad fidem Christi, quoniam credebatur quod dictus rex ad fidem nostram suum animum inclinabat. Sed cum pervenissent dicti fratres cum multis laboribus ad caput exercitus Tartarorum, invenerunt regem esse defunctum. Verumptamen regina et filius ejus, visis et acceptis ornamentis<sup>8</sup> ecclesiasticis, honoraverunt J nuncios et munera<sup>9</sup> eis tribuerunt. Sicque remissi regressi sunt cum honore, nullo tamen effectu alio subsecuto, qui principaliter quærebatur. . . . (*Flor. chron.*)

<sup>1</sup> Corr. Theodorico; alius de Sancto Caro ut legitur in codd. 4976 et 4977 necnon apud Baluzium (Miscell. t. I. p. 206 ed. Mansi) qui vitam Innocentii IV. e Floribus chronicorum excerptam publici juris fecit.

<sup>2</sup> Henricum Raspon Thuringiæ landgravium anno 1245 electum fuisse memorat G. de Nangiaco; alibi autem (Art de vérifier les dates, t. II. p. 28, et t. III. p. lvi.) hæc electio unno 1246 facta fuisse dicitur: quæ quidem temporis nota nobis magis placet. Utrique computationi repugnat Bernardus Guidonis, qui Henricum infra IV. annos obiisse asserit; sed eum erravisse constat, siquidem Henricus anno 1247 e vivis excessit.

<sup>3</sup> Corr. intra nonum annum; Guillelmus enim, anno 1247 mense Septembri electus, occisus est anno 1256 mense Januario.

<sup>4</sup> Corr. Septembris.

<sup>5</sup> Apud Guill. de Naug. Rocham quæ dicitur dou Glui,

nunc Roche de Glun (Drôme). Hoc autem castrum mense Julio obsessum fuisse probant litteræ datæ apud Rocham de Glui, anno 1248, mense Julio (cf. p. 414 F). Exstant quoque in Archivo Republicæ litteræ ibidem datæ, quibus Trequavellas Biterrensis 290 libras Turonenses a rege Ludovico sibi mutuo datus fuisse agnoscit (J. 385, n° 8).

<sup>6</sup> Malc Guill. de Pod. Laur. pedagia levari jusserat super peregrinos cunctos in subsidium, etc., omissis vo- cibus qui ibant, quas codex 4975 in Chronico regum Fran- corum non exhibet, quamvis eas in Floribus chronico- rum suppeditet. Male quoque pedagiarii pro pedagiari in utroque ejus codicis contextu, quem emendavimus e codd. 4976 et 4977.

<sup>7</sup> Voces fratrem Andream, quæ in cod. 4975 deside- rantur, e codd. 4976 et 4977 restituimus.

<sup>8</sup> Codd. 4976 et 4977, exenniis pro ornamentis.

<sup>9</sup> Codd. 4976 et 4977, munera et exennia.

A Eodem tempore quo memoratus rex Ludovicus captus et detentus fuit, sub anno Domini M. CC. LI. quibusdam trutannis machinantibus, facta est subito crucesignatio pastorellorum et puerorum multorum ac puellarum in regno Franciæ. Quorum aliqui, pestiferi inventores illius fraudis, fingeant aliquos ex hiis pueris se visionem angelorum vidisse<sup>1</sup>, miracula facere et ad ulciscendum regem a Deo missos esse. Inter quos erant qui se magistros vocabant, quibus ceteri obediebant, qui per vias et villas et civitates more episcoporum signabant; aquam etiam benedictam Gregorianam in ipsa civitate Parisiensi fecerunt, matrimonia conjunxerunt. Religiosos et clericos, ubicumque poterant, gravabant, alios spoliantes, alios verberantes, alios occidentes; nec erat qui compesceret malignantes aut resisteret cum virtute. Universus autem populus eis favebat, aliqui quia hæc fieri et ad bonum finem proventura sperabant, plurimi autem et pene universi quia de persecutione clericorum gaudebant. Sed postquam cœpit detegi fraus majori<sup>2</sup>, infra breve tempus sicut fumus evanuerunt. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. L. in festo sanctæ Luciæ<sup>a</sup>, obiit Fredericus, dudum depositus<sup>a</sup> 13 Dec. 1250. D imperator, qui post suam ab Imperio depositionem, cum inter ceteras civitates Lombardiæ Parmam, tanquam magis exosam sibi, in forti manu obsideret, a legato domini Papæ et a Parmensibus turpiter est devictus, et amissis thesauris et aliis rebus suis, in Apuliam rediens, ibi gravi infirmitate corripitur. Quem infirmantem Manfredus, filius suus naturalis non legitimus, regni Siciliæ ambiens E dominium et thesauros, uno Frederici imperatoris secretario conscio, timens ne convalesceret infirmus, cussino super faciem ejus posito suffocavit. Qui Fredericus antea proprium filium, Henricum nomine, regem tunc Alamanniæ, accusatum sibi de rebellionem, captum in Apuliam deducens, ibi squalore<sup>3</sup> carceris suffocarat. Sicque Fredericus, sine sacramentis et pœnitentia, in anathematis vinculo et F scismate est extinctus. In chronica tamen magistri Guillelmi de Podio Laurentii scribitur quod Fredericus, suum in fine recognoscens errorem, exhiberi sibi in morte funeralia imperialia et plangi etiam interdixit, quia Ecclesiæ inobediens fuerat et rebellis... (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. LI. feria IIII.<sup>b</sup> infra octabas Paschæ, Innocentius papa, de G Lugduno recedens, ingreditur in Italiam, post annos sex cum dimidio fere quibus steterat in Lugduno... Item oritur turbatio Universitatis Parisiensis contra religiosos pauperes studentes in theologia, incentore malorum Guillelmo de Sancto Amore; sed postmodum per Sedem apostolicam debitum finem accepit, et perturbationis actor Guillelmus a toto regno Franciæ exturbatur. Eodem anno, kalendas H Junii<sup>4</sup>, Alphonsus, frater regis Franciæ Ludovici, comes Pictaviæ et Tholosæ, et Johanna uxor ejus, filia quondam Raimundi, comitis Tholosani, intraverunt Tholosam, et dominium comitatus et totius terræ Raimundi comitis acceperunt. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. LI. Corradus, filius quondam Frederici, ut mortuo patre J regnum Siciliæ acciperet, per mare in Apuliam venit, et capta Neapoli, muros illius funditus destruxit. Sed cum in sequenti anno<sup>5</sup> introitus sui in Apuliam infirmari cœpisset, eliscere<sup>c</sup>, quod a medicis judicabatur fieri ad salutem, veneno mixto intulit sibi mortem. Eodem anno, institutus est ordo fratrum de Pœnitentia domini Jesu Christi apud Massiliam, de speciali mandato Innocentii papæ quarti. K (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. LII. VIII. idus Aprilis, frater Petrus de Verona, ordinis Prædicatorum, inquisitor hæreticorum per Sedem apostolicam deputatus, propter inquisitionis infatigabilem instantiam et prædicationis constantiam et fervorem, ab impiis hæreticorum credentibus, pro pietate fidei, in Mediolanensi territorio est L occisus, symbolum fidei in ipsa occisionis hora voce libera confitendo, virgo, doctor et martyr, corona triplici laureatus. Cujus crebra miracula et insignia,

<sup>1</sup> *Cod. 4976*, fingeant se visionem angelorum vidisse, *omissis vocibus aliquos ex hiis pueris, quæ in codd. 4975 et 4977 nobis abundare videntur.*

<sup>2</sup> *Sic in cod. 4975; pro majori cod. 4977, malitiorum: fort. malitiarum.*

<sup>3</sup> *Codd. scalore.*

<sup>4</sup> *Codd. 4976 et 4977*, anno eodem Domini M. CC. LI. x, kalendas Junii.

<sup>5</sup> *Non quidem sequenti anno; nam Conradus anno 1254 obiit.*

nova signa sequentia, sanctitatis ipsius odorem undique diffuderunt et gloriam A  
 declararunt. Fuit autem canonizatus et sanctorum martyrum ascriptus catalogo  
 infra annum, per Innocentium papam quartum, Perusii, in Quadragesima sub-  
 sequenti, ix. kalendas Aprilis, pontificatus sui anno x. anno Domini inchoante  
 M. CC. LIII. Canonizavit etiam idem Innocentius papa, apud Assisium, sanctum  
 Scavvulinum<sup>1</sup>, Cracoviensem episcopum, in Polonia, ab iniquo principe interemp- B  
 tum. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. LIII. mense Junii, Ludovicus, rex Franciæ, de partibus  
 revertitur transmarinis, religiosus adhæret, ut pater pacem in regno reformat,  
 elemosynas multas facit, salubria statuta edit, eliminare studens a regno ludum  
 taxillorum, blasfemias jurantium, scorta villarum, usuras Judæorum et accep- C  
 tiones munerum a suis iudicibus et baillivis. (*Flor. chron. et Reg. Fr.*)

Innocentius papa quartus obiit in Neapoli, in festo sanctæ Luciæ<sup>2</sup>, ibique  
 sepultus fuit in ecclesia majori, anno Domini M. CC. LIII. pontificatus sui anno XII.  
 secundum chronicam magistri Guillelmi de Podio Laurentii; quamvis in quibus-  
 dam chronicis dicatur *anno Domini M. CC. LII*: quod omnino reputo non esse verum, D  
 quia constat per ipsius bullam quod ipse canonizavit beatum Petrum martyrem IX.  
 kalendas Aprilis, pontificatus sui anno x. anno Domini inchoante M. CC. LIII. ut  
 dictum est supra. In quibusdam vero chronicis invenitur quod obiit anno Domini  
 M. CC. LIII. sed primum magis æstimo esse verum, quod evidenter apparet ex qui-  
 busdam posteriori tempore per eum gestis, pontificatus sui anno XII. anno E  
 Domini M. CC. LIII. (*Flor. chron.*)

Alexander quartus, natione Campanus, de Anagnia civitate, cœpit anno  
 Domini M. CC. LIII. sedit annis VII. Vacavit Sedes mensibus III. diebus III. Tem-  
 pore hujus papæ, quia Manfredus, filius quondam, sed illegitimus; Frederici  
 imperatoris, gerens se pro pædagogo Corradini, nepotis dicti Frederici, ipso F  
 Corradino mendaciter publicato mortuo, sibi ipsi coronam regni Siciliæ in  
 præjudicium Ecclesiæ imposuit et assumpsit, excommunicatur<sup>a</sup> primo; postmodum  
 vero contra ipsum mittitur exercitus magnus; sed in nullo proficiens revertitur.  
 (*Flor. chron.*)

\* anno 1259.

Hic Alexander papa reprobavit et dampnavit duos pestiferos libellos, quorum G  
 unus dicebat quod omnes religiosi, verbum Dei prædicantes, salvari non poterant  
 vivendo de elemosynis, et alia multa turpia et erronea contra statum paupertatis  
 dogmatisabat. Cujus actor extitit Guillelmus de Sancto Amore, qui fuit pariter  
 cum suo opere et falso dogmate condemnatus. Alter vero asserebat, inter cetera H  
 erronea et insana, quod Evangelium Christi et doctrina Novi Testamenti neminem  
 ad perfectum perduxit, et evacuanda erat post mille ducentos sexaginta annos, et  
 in anno M. CC. LX. debebat inchoari doctrina Joachim: quem conditor libri illius  
 Æternum Evangelium nominavit, totam perfectionem salvandorum illi attribuendo.  
 Dicebatur etiam ibi quod sacramenta novæ legis in illo anno Domini M. CC. LX.  
 evacuarentur. Quæ omnia et auctoritas apostolica et prædicti temporis experientia J  
 penitus exsufflavit. Hujus libri confictor et actor fuisse asseritur quidam Johannes,  
 de Parma cognomine et origine; fuitque publice combustus liber anno Domini  
 M. CC. LV. (*Flor. chron.*)

Anno domini M. CC. LVIII. sexta die introitus mensis Septembris, requisitum et  
 inventum est sanctissimum corpus beati Saturnini, martyris et protopræsulis K  
 Tholosanæ sedis, in suo monasterio in Tholosa, ubi multis miraculis, Deo ope-  
 rante, claret. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. LX. rex Ungariæ pro terris regem Boemiæ bello aggreditur,  
 habens in exercitu suo diversarum orientalium nationum et paganorum circiter  
 quadraginta millia equitum. Cui rex Boemiæ cum centum millibus equitum, L  
 inter quos dicitur habuisse circa VII. millia equorum de ferro coopertorum, ad  
 resistendum occurrit. Cumque in confiniis regnorum bellum inchoatum fuisset,

<sup>1</sup> Cod. 4976, Stavvillium; cod. 4977, Stavvillanum;  
 ibi autem agitur de sancto Stanislao, quem Innocentius ca-  
 nonizavit die 17 Septembris, anno 1253.

<sup>2</sup> Il est die 13 Decembris; sed ibi emendandus est au-  
 tor noster, siquidem Nicolaus de Curbio, scriptor coævus,  
 Innocentium IV. die 7 Decembris obiisse testatur.

A ex collisione equorum et armorum tantus pulvis de terra surrexit, ut media et clara die vix homo hominem agnoscere potuisset. Tandem Ungari, rege ipsorum graviter vulnerato, terga vertentes, cum cedentes se festinarent effugere, in quodam fluvio profundo, quem transire debuerant, præter alios occisos, circiter XIII. millia hominum submersa dicuntur. Sed rege Boemiæ, victoria habita, Ungariam intrante, rex Ungariæ per legatos pacem quærit, terras quæ discordiæ causa fuerant restituit, et in futurum amicitiam, mediante matrimonio, confirmavit. (*Flor. chron.*)

Alexander papa quartus obiit in Viterbio, in festo sancti Urbani papæ, scilicet VIII. kalendas Junii, et in ecclesia Sancti Laurentii tumulatur anno Domini M. CC. LXI. aliqui vero male scribunt M. CC. LX. (*Flor. chron.*)

Urbanus III. natione Gallicus, ex civitate Trecenti, fuit electus in papam in festo<sup>a</sup> Decollationis sancti Johannis Baptistæ, fuitque coronatus in ecclesia fratrum Prædicatorum Viterbii, Dominica prima<sup>b</sup> Septembris, anno Domini M. CC. LXI. Erat autem tunc patriarcha Jerosolymitanus, seditque annis tribus, mense uno, diebus IIII. Vacavit Sedes mensibus quatuor, diebus V. Hic duas ordinationes fecit cardinalium, fecitque cardinalem Basilicæ duodecim apostolorum fratrem Anibaldum, Romanum, magistrum in theologia, de ordine Prædicatorum. Hic exercitum Sarracenorum, quem Manfredus in patrimonium Ecclesiæ miserat, per cruce signatos effugavit.... (*Flor. chron.*)

E Anno Domini M. CC. LXIII.<sup>1</sup> comes Symon Montisfortis et barones Angliæ, et villa Londoniarum et multæ aliæ, insurrexerunt contra Henricum, regem Angliæ, et uxorem ejus, et contra Eduardum, primogenitum eorundem. Londonienses quoque Helyenorem, reginam Angliæ, de villa sua ejecerunt, ceperuntque regem et Richardum, regem Alamanniæ, fratrem ejus, et multos barones; et multa strages hominum facta est in illo regno. (*Flor. chron.*)

Urbanus autem papa, ne Manfredi spuria vitulamina<sup>2</sup> amplius firmas darent radices, etc... (*Sequentia vide apud Guill. de Pod. Laur. tom. nostro XX. pag. 773.*) In quadam vero chronica sic describitur [cometes]. Erat autem similitudo illius quasi stellæ obscuratæ; et egrediebatur ex ea quasi flamma dispansa, cujus magnitudo et forma erat quasi velum navis. Singulis vero noctibus paulo serius exurgebat, et flamma decrescens in latitudine crescebat in longum, ita quod X. kalendas Octobris, circa auroram, visa fuit in meridionali parte; et flamma videbatur cubitalis latitudinis, longitudo vero prætendebatur fere in occasum; et ita paulatim attenuata evanuit. Et quamvis forsitan in diversis mundi partibus multa significaverit, hoc tamen unum pro certo compertum est quod, dicta cometa primo apparente, Urbanus papa obiit. Cometa disparuit ultima die Septembris, in festo sancti Jeronymi apud Perusium, anno Domini prætaxato M. CC. LXIII. Unde versus de cometa et anno quo apparuit sunt sequentes :

J M. bis C. L. et X. I. quater, Christus adest rex;  
Noviter est nata quæ fertur stella comata;  
Per cujus signa monstrantur multa maligna;  
Nam morbi, pestis, belli, famis est ea testis.

Anno Domini M. CC. LXIII. post decursum cometæ, etc... (*Sequentia vide apud Guill. de Pod. Laur. tomo nostro XX. pag. 774, ubi de captivitate regis Angliæ agitur; huic autem narrationi quædam superaddidit Bernardus Guidonis.*) Ita scribitur in hoc loco in chronica magistri Guillelmi de Podio Laurentii, et etiam in chronica Girardi<sup>c</sup>; videtur tamen ex aliis quod ante mortem prædicti Urbani prædicta discordia vel alia in regno Angliæ excitata fuerit et exorta, maxime quia idem Urbanus papa legatum illuc transmiserat, adhuc vivens, pro sedanda discordia et pace reformanda, dominum Guidonem Fulcodii, cardinalem episcopum Sabiniensem; qui tamen tunc mare non pertransiit Anglicanum, sed, cum pervenisset apud Bononiam supra Mare, ibidem substitit et inde bona quæ potuit ex incum-

<sup>c</sup> Girardi de Arvernina.

<sup>1</sup> Male Guill. de Nangiaco, anno M. CC. LXIII. — <sup>2</sup> Male Guill. de Podio Laurentii, interlatencia.

benti legationis suæ officio per litteras et nuncios expedit. Et in legatione con- A  
sistens, defuncto Urbano papa, eligitur ad papatum, et vocatus est papa Clemens.  
(*Flor. chron.*)

<sup>a</sup> 5 Febr. 1265. Clemens III. natione Provincialis, de villa Sancti Ægidii oriundus, cardinalis  
episcopus Sabinensis, electus est in papam Perusii, in festo sanctæ Agathæ<sup>a</sup>, anno  
Domini M. CC. LXIII. secundum illos qui annos dominicæ Incarnationis in Annun- B  
ciatione Domini incipiunt computare, prout in præsentî opere observatur; secun-  
dum illos autem qui in Natali Domini incipiunt computare, dicitur M. CC. LXV.  
Sedit annis III. mensibus IX. Hic prius vocabatur Guido Fulcodii, miles, qui,  
uxorem habens et liberos, primo fuit famosus advocatus et sancti regis Ludovici  
consiliarius; deinde, præmorta uxore, propter vitam bonam et scientiam lauda- C  
bilem, primo Aniciensis seu Podiensis episcopus, postea Narbonensis archiepi-  
scopus, tandem efficitur cardinalis episcopus Sabinensis; sed cum post in Angliam,  
propter pacis reformationem, ab Urbano papa III. legatus missus fuisset, interim  
Urbano papa defuncto, absens a cardinalibus Perusii in papam est electus. Sicque  
vigiliis, jejuniis et orationibus ac aliis bonis intentus fuit operibus quod multas D  
quas tunc Ecclesia sustinebat tribulationes Deus ipsius meritis creditur extinxisse.  
<sup>b</sup> anno 1267. Hic papa Clemens canonizavit<sup>b</sup> Viterbii in ecclesia fratrum Prædicatorum sanctam  
Edingam<sup>1</sup>, quondam ducissam Poloniae, miræ sanctitatis viduam. quæ inter alia  
commendabilia, cum canonizatio ejus per plurimos annos differretur, ipsa procu-  
ratori in curia super eodem negotio, cum esset in tristitia, per visum apparuit, ac E  
eum de expeditione negotii et de die expeditionis certificavit. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CC. LXV. Eduardus, primogenitus regis Angliæ, in libera con-  
sistens custodia, dum foris cum custodibus vagaretur, equum sibi serio paratum  
ascendit, cujus velocitate de captione et custodia tunc evasit, fracto juramento et  
pacto de contrario Simoni Montis Fortis, comiti Laycestriæ; et post dies aliquos F  
contra supradictum comitem et barones alios fecit bellum, eundemque comitem,  
captorem suum, et filium ejus Henricum, militem strenuum, in conflictu cum  
pluribus aliis interfecit. Fertur autem quod pro dicto Simone comite Deus mira-  
cula operatur. (*Flor. chron.*)

Prædicto anno, v. nonas Octobris, inventa fuerunt in ecclesia sancti Saturnini G  
Tholosæ quatuor sepulcra sanctorum, scilicet Silini<sup>2</sup>, Hylaris, Honorati et Pau-  
lini martyris, juxta sepulcrum sancti protopræsulis et martyris Saturnini. (*Flor.*  
*chron.*)

(*Rerum Sicularum narrationem a Guillelmo de Podio Laurentii mutuatus, hæc de*  
*pugna Beneventana superaddidit auctor noster.*) Æstimatus autem fuit numerus occi- H  
sorum de exercitu Manfredi duo millia; de exercitu vero regis Karoli et Ecclesiæ  
inventus est tantum unus. Quod prælium factum fuit III. kalendas Martii, feria  
VI. in campo apud civitatem Beneventanam, anno Domini prætaxato M. CC. LXV.  
secundum illos qui annos dominicæ Incarnationis incipiunt in Annunciatione  
Domini computare; secundum illos autem qui in Nativitate Domini incipiunt J  
computare, dicitur M. CC. LXVI. Unde versus facti sunt subsequentes :

Karolus athleta Christi, prout ante cometa  
Hæc præsignavit, Manfredum subpeditavit,  
Plus decies centum quater juxta Beneventum  
Victor prostravit, hinc Ecclesiam relevavit. K  
Sunt anni Christi, victoria cum datur isti,  
Mille ducentenus sexagenus quoque senus.  
Belli finis fit; Februi lux tertia finit.... (*Flor. chron.*)

(*Guillelmum de Podio Laurentii etiam secutus de Conradino disserentem, hæc adjicit*  
*auctor noster.*) Cumque plures factum Karoli pro desperato haberent, tum propter L  
Corrardini exercitus multitudinem, tum etiam propter regni Siciliae pene totius  
rebellionem, dominus papa Clemens, cujus cor erat fiduciam habens in Domino,  
in publico sermone, tanquam certificatus a Deo, prædixit factum Corrardini tan-

<sup>1</sup> Sic in codd. 4975 et 4977; male quoque in cod. 4976,  
et digoam: corr. Edvigam sive Hedwigam.

<sup>2</sup> Sic in cod. 4975; codd. autem 4976 et 4977, Silvii;  
legendum, ut videtur, Silvini.

A quam summum transiturum, et ipsum tanquam ad victimam Apuliam intraturum. Quod et rei postmodum incontinenti comprobavit eventus.... (*Flor. chron.*)

Clemens papa III. vir totius prudentiæ præ cunctis generationis hujus<sup>1</sup>, obiit Viterbii in vigilia<sup>a</sup> sancti Andreæ apostoli, cum pace Ecclesiæ concessa ex illo<sup>a</sup> 29 Nov. 1268. latere; fuitque sepultus in ecclesia fratrum Prædicatorum in Viterbio, anno Domini M. CC. LXVIII. vacavitque Sedes annis II. mensibus IX.... (*Flor. Chron.*)

Anno Domini M. CC. LXX. rex Franciæ Ludovicus, non territus præteritis laboribus et expensis quas olim fecerat ultra mare, ejusque tres liberi, videlicet Philippus et Johannes, comes Nivernensis, et Petrus de Alansone, ei Alphonsus, frater regis, comes Pictaviæ et Tholosæ, item Theobaldus, rex Navarræ, gener<sup>c</sup> regis, item Atrebatensis et Britannicæ et plures alii comites et principes, militesque ac plebes, ad voti executionem accincti, et quamplures ecclesiarum prælati, ad mare veniunt, apud Aquas Mortuas, VI. kalendas Julii, et collecto de maritimis navigio in plaga quæ dicitur Aquæ Mortuæ, in principio mensis Julii incipiunt navigare<sup>2</sup>.... (*Flor. Chron. et Reg. Fr.*)

D Dehinc servus Dei, benedictus Ludovicus rex Franciæ, subtrahitur ab hac luce in vigilia beati Bartholomæi apostoli, sicut in chronica magistri Guillelmi de Podio Laurentii scribitur illa dies; verumptamen felix ejus transitus recolitur et in calendariis scribitur, necnon in littera canonizationis ipsius describitur, in crastino<sup>b</sup> beati Bartholomæi apostoli evenisse; delatumque fuit inde in Franciam<sup>b</sup> 25 Aug. 1270. corpus regis. (*Flor. chron. et Reg. Fr.*)

De Sicilia vero recedentes Philippus, rex Franciæ novus, et Karolus, rex Sicilia, patruus ejus, ac Henricus, filius Richardi, regis Alamanniæ, fratris regis Angliæ quondam Henrici, cum multis aliis magnatibus apud Viterbium deveniunt. Ubi, in Quadragesima tunc sequenti, Henricus prædictus, filius Richardi<sup>f</sup> regis Alamanniæ comesque Cornubiæ, occiditur in ecclesia Viterbiensi a filiis quondam Simonis de Monte Forti, comitis Laycestriæ, in ultionem patris sui<sup>3</sup>. (*Flor. chron. et Reg. Fr.*)

Sanctus autem Ludovicus obiit VIII. kalendas Septembris, in castris apud Tuniciam, ætatis suæ anno LVII. regni vero sui anno XLIII. anno vero incarnati<sup>g</sup> Verbi M. CC. LXX. fuitque inde sancti regis Ludovici corpus delatum in Franciam et in monasterio Sancti Dionysii tumulatum. Fuit autem declaratus sanctus et sanctorum confessorum catalogo annotatus in Urbe Veteri, III. idus Augusti, dominica die, per Bonifacium papam VIII. pontificatus sui anno III. anno vero Domini M. CC. XCVII. Reliqua autem factorum et verborum ejus et operum, necnon<sup>h</sup> miraculorum quibus in vita claruit et post mortem, in gestis ejus plenius conscribuntur. (*Reg. Franc.*)

Tricesimus tertius rex in recta linea arboris genealogiæ regum Francorum describitur Philippus, hujus nominis quartus<sup>c</sup>, præfati sancti Ludovici regis filius. <sup>c</sup> Philippus III. Qui, reversus in Franciam de castris Tunicii, cum sacro corpore patris sui, anno<sup>j</sup> Domini M. CC. LXXI. pridie kalendas Septembris, Remis, in regem Franciæ inungitur et coronatur in lætitia gentis suæ<sup>4</sup>; regnavitque annis xv. Hic Philippus,

<sup>1</sup> Pro generationis hujus, *cod.* 4977 generosissimus.

<sup>2</sup> Operæ pretium est quædam hic subjungere quæ de sancto Ludovico ad partes transmurinas secunda vice jamjam profecturo, in quarta parte cujusdam operis cui titulus Speculum sanctorale sive Speculum sanctorum, memoravit Bernardus Guidonis: Quando autem in portu de Aquis Mortuis naves ascendere debuerunt, sanctus rex, filios suos clementi vultu prospiciens, et ad primogenitum sermonem specialius dirigens, sic ait: « Considera, fili, quod ego jam grandævus alias transfretavi, et quod regina mater tua, domina Margarita, jam processerit in diebus suis, et quod regnum nostrum, favente Deo, possedinus pacifice et quiete, deliciis et honoribus quantum licuit et libuit perfruentes. Vide igitur quod pro Christo et Ecclesia nec meæ parco senectuti, nec matris tuæ desolatæ misereor: delicias et honores relinquo, et expono pro Christo divitias; te quoque ac fratres tuos et sororem Ysabellem, primogenitam meam, duco; quartum etiam adduxissem filium, si annos pu-

bertatis plenius attingisset. Quæ idcirco audire te volui ut, cum post obitum meum ad regnum perveneris, pro Christo et Ecclesia et fide catholica defendenda nulli rei parcas, nec uxori, nec liberis, nec etiam regno. Tibi enim et fratribus tuis exemplum relinquo ut, si opus fuerit, similiter faciat. » (*Cod.* 5406, fol. 154 verso.)

<sup>3</sup> Post voces patris sui, addunt Flores chronicorum: quem antea ab Odoardo, primogenito regis Angliæ, captum superius retulimus et occisum.

<sup>4</sup> Non unam temporis notam unctioni Philippi III. assignatam fuisse auctor noster in Floribus chronicorum memorat: Anno Domini M. CC. LXXI. pridie kalendas Septembris, secundum chronicam magistri Guillelmi de Podio Laurentii (in chronica vero Girardi scribitur quod in crastino Assumptionis beatæ Mariæ Virginis), Philippus, sancti Ludovici regis filius, reversus in Franciam de castris Tunicii, Remis civitate in regem Franciæ per Suessionensem episcopum inungitur et coronatur in

- <sup>a</sup> anno 1262. vivente adhuc Ludovico, patre suo, Ysabellam filiam regis Aragonum duxerat<sup>a</sup> in uxorem; ex qua genuit Philippum et Karolum, quorum primus regnavit post ipsum, secundus vero fuit comes Valesii nominatus<sup>1</sup>. Memorata vero domina Ysabella, uxor Philippi regis, obiit in itinere de castris Tunicii cum viro suo in Franciam redeundo, die Mercurii<sup>b</sup> ante festum Purificationis beatæ Virginis, anno Domini M. CC. LXX. Defuncta vero prima uxore, Philippus rex postmodum<sup>c</sup> duxit secundam, videlicet Mariam, filiam ducis Braybantiæ, ex qua genuit filium Ludovicum, qui fuit comes Ebroyensis, et filiam nomine Ysabellam, quam postmodum rex Angliæ, senior Eduardus<sup>d</sup>, sibi matrimonio copulavit. (*Reg. Franc.*)

<sup>d</sup> Eduardus I. Gregorius X. natione Lombardus, de Placentia civitate, fuit electus in papam, post vacationem Sedis duorum annorum et novem mensium, prima die Septembris, anno Domini M. CC. LXXI. secundum chronicam magistri Guillelmi de Podio Laurentii, quamvis in quibusdam chronicis scribatur anno Domini M. CC. LXXII. sed primum tenendum est procul dubio tanquam verum. Sedit autem a die qua papatum accepit annis III. diebus III. vel X. A die creationis suæ usque in diem sui transitus de hoc mundo fuerunt anni III. menses III. Vacavit Sedes diebus XI. Hic prius vocabatur Theobaldus, eratque archidiaconus Leodiensis. Qui cum ivisset causa devotionis ultra mare, ibidem existens cum domino Odoardo, regis Angliæ primogenito, a cardinalibus in papam est electus, in palatio Viterbii, prima die Septembris, in festo sancti Ægidii, missisque ad eum nunciis ultra mare, recedens inde mense Decembri et Januario navigando, applicuit Brundusium; veniensque per regnum Siciliæ, rege Karolo comitante, per Capuam pervenit Viterbium, ubi III. idus Februarii, accepto papatu, Gregorius X. est appellatus; et inde Romam vadens, VI. kalendas Aprilis est coronatus. De quo sequentes versus composuit dominus Johannes, episcopus Portuensis :

Papatus munus tulit archidiaconus unus,  
Quem patrem patrum fecit discordia fratrum.

F

Hic dominus Johannes cardinalis, tempore quo cardinales inclusi pro electione summi pontificis tenebantur, dicebat ludendo ceteris cardinalibus: « Discooperiamus hanc domum; quia Spiritus Sanctus non potest ad nos per tot cooperacula pertransire. » (*Flor. chron.*)

G

Hic Gregorius papa fecit unam ordinationem quinque cardinalium quamplurimum laudabilem, quia honestas et valentes personas assumpsit: inter quos fuit unus frater Petrus de Tarentasia, de ordine Prædicatorum, magister in theologia, tunc archiepiscopus Lugdunensis; alter vero Bonaventura, magister generalis fratrum Minorum, magister in theologia.... (*Flor. chron.*)

H

- <sup>a</sup> anno 1271. Anno Domini M. CC. LXXIII. Rodulphus, comes Havesbruc circa partes Basileæ, electus fuit in regem Alamanniæ et Romanorum, quia Richardus, comes Cornubiæ, frater regis Angliæ, qui in discordia cum Alphonso, rege Castellæ, fuerat electus, jam tunc obierat<sup>e</sup>. Quam Rodulphi electionem Gregorius papa postmodum<sup>f</sup> approbavit et confirmavit in favorem Terræ sanctæ, ad quam plurimum anhelabat. (*Flor. chron.*)

<sup>b</sup> anno 1274:

Anno Domini M. CC. LXXIII. in mense Maii, Gregorius papa, pontificatus sui anno III. apud Lugdunum generale concilium convocavit, in quo multa bona constituit in subsidium sanctæ Terræ, quam intendebat et ipse personaliter visitare..... Nuncii vero Tartarorum, in concilio baptisati, ad propria redierunt. Numerus autem prælatorum qui interfuerunt in concilio fuit quingenti episcopi mitrati et abbates LXX. et prælati alii circiter mille. Assuit et Jacobus rex Aragonum<sup>2</sup>. (*Flor. chron.*)